
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/173743 APARECIDO FRACASSO FAZENDA FLOR DO 
IPÊ II 1483,6256 HA DOM ELISEU 562/2023

2018/510933 ANTONIO LISBOA 
COELHO DE SOUSA

FAZENDA SANTA 
NUBIA 495,6759 HA MARABÁ 562/2023

Belém(Pa), 04/07/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONE-
ROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1466154 ROBERTO DA SILVA 
MACHADO SÍTIO 4 R 9,8259 HA ACARÁ 564/2023

Belém(PA), 04.07.2023 
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 958678

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0556/23 DE 03/07/2023
Objetivo:Reuniões Institucionais
Porto Velho/RO.
Periodo: 29/06/2023 a 01/07/2023 (2,5) Diárias.
-5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 958861

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 561/2023 DE 04/07/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/700502, datado de 21/06/2023.
R E S O L V E:
I – CONCEDER complementação de diárias a servidora abaixo mencionada, 
considerando a necessidade de sua permanência no município de Santa-
rém, de acordo com os bilhetes de passagem em anexo.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término as 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

80845070/1

Karilene do Socorro 
Quaresma de Queiroz 

Bittencourt
Gerente de Pro-

jeto Especial 23/06/2023 1,0 237,38

*Os servidores receberam ,EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19 
 Publique-se.
  Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 04 
de julho de 2023.
 

Protocolo: 958533

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 032/2023-NGPR/RH 
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2023

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019
CONSIDERANDO, A PORTARIA N° 026 de 06 de Junho/2023, publicada 
no DOE N° 35.341 no dia 12 de Junho/2023, onde a autoriza o gozo de 
Férias do servidor FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO, matrícula 
57231674/6, ocupante do cargo de Gerente Administrativo e Financeiro, 
no período de 03/07/2023 a 01/08/2023.

I - DESIGNAR O Servidor CHRISTIAN DA NATICIDADE GOLÇALVES, ma-
trícula 5911150/5 ocupante do cargo de Gerente Técnico, para responder 
pela Gerencia Administrativa e Financeira no período de férias do titular no 
período de 03/07/2023 a 01/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 959018

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 031/2023-NGPR/RH 
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2023

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2023/761183.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 10 a 15 de julho de 2023, aos 
municípios de Óbidos/PA e Curuá/PA. Aos servidores Rui Guimarães da Sil-
va Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1), João Paulo Alves 
Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Romildo Afonso 
Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 5956088/1). e Thiago 
Santos (CPF: 890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1). Justificativa: Visitar 
Associações nos referidos municípios e realizar reuniões com o prefeito e 
secretário de agricultura do referido município. À visita perdurará pelo final 
de semana pois há associações que só poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 958967

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº 26/2023
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAPU, com sede na BR 230 km, nº 140, Transamazônica, CEP: 68365-
000, no Município de Anapu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
01.613.194/0001-65 o pleno uso do bem móvel MOTOR COM RABETA BFG 
4T 6,5CV-P. MANUAL Data da Assinatura: 29/06/2023.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 958680
TERMO DE CESSÃO Nº 23/2023

Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA,ASSOCIAÇÃO DOS PESCA-
DORES E PESCADORAS E
PESCADORES DO MUNICÍPIO DE BAIÃO - (ASPEMUB), com sede na Rua 
São Jorge, 68, Cidade Nova, CEP: 68.465-000, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 13.315.986/0001-30, o pleno uso do bem móvel MOTOR 
COM RABETA BFG 4T 6,5 OU 7 CV-P. MANUAL
Data da Assinatura: 20/06/2023.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 958670
TERMO DE CESSÃO Nº 24/2023

Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
– NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE BUJARU, com sede na Rua Dom Pedro II, S/N Centro - Buja-
ru - PA CEP: 68670-000, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
01.613.194/0001-65 o pleno uso do bem móvel MOTOR COM RABETA BFG 
4T 6,5CV-P. MANUAL, ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILIN-
DRADAS 1,7KW, TRATOR COM PLAINA CHASSI: EYWDJ1194621MS
Data da Assinatura: 29/06/2023.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 958693
TERMO DE CESSÃO Nº 25/2023

Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMETÁ, com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº 01, bairro Centro, 
Cametá - PA, CEP: 68400-000, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.105.283/0001-50 o pleno uso do bem móvel GRADE ARADORA N/S: 
61100263001016
Data da Assinatura: 22/06/2023.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 958698
TERMO DE CESSÃO Nº 27/2023

Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MELGAÇO, com sede na Av. Senador Lemos, 213, CEP: 68490-000, 
no Município de Melgaço, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.876.470/0001-74 o pleno uso do bem móvel MOTOR COM RABETA BFG 
4T 6,5CV-P. MANUAL
Data da Assinatura: 29/06/2023.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 958702


